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امیر مسروریگزارش
روزنامهنگار

احزابخبرسازان

توسعه گردشگری با حفظ اصول
سیدابراهیمرئیسی،رئیسجمهور
گفت:اینکهبرخیمیگوینداگرقرار
باشدگردشگریکشورفعالشودباید
نسبتبهیکسریاصولتجدیدنظر
کنیم،حرفنادرستیاست.جاذبههای

گردشگریدرایراناسلامیبهمیزانیاستکهباحفظهمه
مبانیواصولبسیاریازگردشگرانراجذبمیکند./پایگاه

اطلاعرسانیریاستجمهوری

بخشنامه ویژه دادستان کل کشور
محمدموحدیآزاد،دادستان
کلکشوردرراستایصیانتازحقوق
کودکانبخشنامهایخطاببه
دادستانهایعمومیوانقلابکشور
صادرکرد.دراینبخشنامهبراتخاذ

تدابیرپیشگیرانهواعمالنظارتبرعملکرددستگاههای
اجراییوضابطانقضاییوتعقیبترکفعلهایارتکابی

تأکیدشدهاست./میزان

واکنش شورای نگهبان به برخی شبهه سازی ها
هادیطحاننظیف،سخنگوی
شوراینگهبانگفت:هیچنمایندهای
بهدلیلموافقتیامخالفتبا
مصوبهایردصلاحیتنشدهاست.
همهنمایندگانیکهدرایندوره
صلاحیتشاناحرازیاتأییدنشد،

مواردپروندهشاندرجلساتیبهآنهاگفتهشدهاست./فارس

یادداشت

تا انتخابات

قالیباف؛ سرلیست شورای ائتلاف 
غلامعلیحدادعادل،رئیسشورایائتلاف
نیروهایانقلاببابیاناینکهاحتمالاهمهجریانات
اصولگرایکفهرستواحدبرایانتخاباتمجلس
ندهند،گفت:شورایائتلافباسرلیستیقالیباف

فهرستمیدهد./نورنیوز

کاندیداهای  از  ملی«  »اعتماد  حمایت 
اصلاح طلب

محمدصادقجوادیحصار،سخنگویحزباعتماد
ملیبابیاناینکهکاندیداهایتأییدصلاحیتشده
رارصدمیکنیم،گفت:اگرتشخیصدهیم
کاندیداهایتأییدصلاحیتشدهشایستگیهاو
قابلیتهایلازمرادارندواصلاحطلبیامستقل
واقعیهستند،بهشرطتوافق،ازآنهاحمایت

میکنیم./ایرنا

دستاوردهای بی سابقه نیروی دریایی سپاه
پیشرفت های نیروی دریایی سپاه در حوزه تجهیزات، توان عملیاتی بی سابقه ای به این نیرو بخشیده  است. سردار 
علیرضا تنگسیری، فرمانده نیروی دریایی سپاه با اعلام اینکه در ساخت شناورهای تندرو پیشرو هستیم، گفت: 

در دنیا بی سابقه است که در سرعت ۹۰نات و ۱۱۰نات بتوان موشک شلیک کرد./صداوسیما

گام تازه در توسعه روابط تهران - آنکارا
سفر اخیر رئیس جمهور ایران به ترکیه، بستر مناسبی برای توسعه همکاری های همه جانبه دوطرف فراهم 
کرده است. محمدحسن حبیب الله زاده، سفیر ایران در ترکیه با اشاره به تصمیم سران 2کشور برای افزایش تعداد 

دروازه های مرزی، اعلام کرد  که به زودی یک دروازه مرزی جدید افتتاح می شود./ تسنیم

تکذیب اظهارات مدیرمسئول همشهری در فضای 
مجازی در حالی موج راه انداخت که نشان داد حافظه 
تاریخی همراهان آقای خاتمی چقدر راحت به فراموشی 
تمایل دارد. محسن مهدیان با ادعای عدم همراهی خاتمی 
با تقلب، تصریح کرد که خاتمی در نشستی که با اصحاب 
رسانه وقت در سال 92 برگزار کرده بود، گفته است تقلب 
در انتخابات 88 را قبول ندارد  و براساس دلایلی که در ادامه 
بدان پرداخته خواهد شد حاضر نیست اعلام عمومی داشته 

باشد؛ موضوعی که با واکنش جواد امام و محمدعلی ابطحی از 
همراهان رئیس دولت اصلاحات مواجه شد. جواد امام اصل 
نشست را انکار و آقای ابطحی هم به صورت گنگ، گفت وگو را 
تکذیب کرد. با این حال بررسی سوابق این موضوع 2گواه را در 
بر دارد؛ دلیل اول خبر منتشر شده در رسانه های آن زمان و به 
تبع آن، انتشار بخش هایی از صوتی منتسب به آقای خاتمی 
است که مستقیما هر نوع تقلب را انکار می کرد و دلیل دوم 
بیانیه 3نفر از چهره های مطبوعاتی است که به صورت نامه 

سرگشاده از خاتمی درخواست داشتند تا ادعای خود را علنی 
کند و به تنش های اجتماعی پایان دهد. هر دو دلیل هیچ گاه 
تکذیب نشدند و نه خاتمی و نه همراهانش حاضر نشدند نسبت 
به آن واکنش نشان دهند و آن را منکر شوند. حال اینکه 
چگونه بعد از 14سال به یکباره یادشان آمده که بدون اشاره به 
این دو خبر، نکات مطرح شده در رسانه ملی را تکذیب کنند، 
خود نشان دهنده موضوعاتی است که در ادامه بدان پرداخته 

خواهد شد.

باند تحریمی ها که پس از 88 و از دفتر میرحسین 
موسوی به یک شبکه پرقدرت در جریان 
اصلاح طلب تبدیل شده بود، گاه و بی گاه هر 
منتقدی را سرکوب می کرد و اجازه نفس کشیدن 
به هیچ مخالفی را نمی داد. »ندا« یا همان نسل دوم 
اصلاح طلب، ظرف چند روز از سوی این باند به چنان 
روزگاری رسید که تاریخ تا به امروز چنین سرکوب 
سیستماتیک درون گفتمانی به خود ندیده است. 
خاتمی اما به یکباره موضع گیری کرد. او در سال 1392با حمایت 
از روحانی، تکرار حمایت از لیست امید در انتخابات بعدی و 

در نهایت تا 1400 با روحانی نشان داد حاضر نیست صندوق را 
کنار بزند و اساسا تحول و تغییر را از همین صندوق می بینید. 
برخلاف تظاهر به تحریم، خاتمی هیچ گاه، هیچ انتخاباتی را 
تحریم نکرد و حاضر نشد با تحریمی ها برای عدم شرکت در 
انتخابات همراهی کند. سوابق خاتمی نیز گواه این ادعاست؛ 
هرچند یاران خاتمی در افکار عمومی وی را مدعی تحریم 
انتخابات معرفی می کردند که این حضور چند نکته بسیار 
مهم دارد؛ نکته اول، نگرانی جدی خاتمی از غیرصندوق است. 
باند تحریمی ها در درون شعارهایی دارند که خارج از صندوق 
می تواند حداقل های وجودی یک کشور سالم را نابود سازد. 

خاتمی حتی اگر با مردم سالاری دینی، نگاه شورای نگهبان و... 
همراهی نداشته باشد، اما مسیر غیرصندوق به پایان راه جریان 
او و هرچه ساخته، منجر خواهد شد و برای تحریمی ها، خاتمی، 
میرحسین یا هرکس دیگر فرقی ندارد. نکته دوم درک صحیح 
خاتمی از صندوق رأی است. خاتمی 2دوره ریاست جمهوری 
این کشور را برعهده داشت و یارانش در چندین انتخابات پیروز 
صندوق ها شده بودند. آنها در دوران هاشمی، جنگ و پس از 
مجلس ششم توانستند از صندوق رأی خارج شوند و می دانند 
راه دیگری جز صندوق رأی نیست؛ اما عدم اظهارنظر خاتمی 

در این موضوع نکته دیگری است.

به صدر این نوشتار برگردیم. سال 88 فضای متفاوتی 
بود. پس از آن و بعد از به قدرت رسیدن دولت روحانی، 
اصلاح طلبان به قدرت بازگشتند. آنان کرسی  هایی را 
گرفتند که در کابینه میرحسین برای آن می جنگیدند. 
زنگنه، وزیر شد؛ آخوندی، پست وزارت گرفت؛ ظریف 
در پست وزارت مشغول به فعالیت شد و اسحاق 
جهانگیری و نوبخت در معاونت ریاست جمهوری به کار 
گرفته شدند. همچنین محمدعلی نجفی به مشاورت و 
پس از آن به کرسی شهرداری تهران رسید. تک تک صندلی های 
سیاسی، اجرایی و اقتصادی مجددا به اصلاح طلبان واگذار شد 
و آنان فاتح کارگزاران نظام در سال 92 تا 1400بودند. خاتمی 
می دانست با صندوق رأی می تواند به قدرت برگردد، اما اظهارنظر 
رسمی یعنی از دست دادن 71صدم درصد آرای حسن روحانی 

در سال 92 و این یعنی پایان آرزوی فتح سنگر به سنگری که از 
پست ریاست جمهوری  خواهان آن بود؛ به عبارت دیگر از دست 
دادن هزاران کرسی وزارت، وکالت و مسئولیت های متعدد در 
کشور؛ همان سرمایه انسانی و اجتماعی ای که میردامادی آن را 
به عنوان سرمایه تأثیرگذار مستند می دانست. خاتمی می دانست 
جداسازی خود از ادعای تقلب برای ساختار سیاسی و انتخاباتی 
نظام اثبات شده است، اما حاضر نبود بپذیرد که این اثبات 
به معنای پایان جداسازی خود از رأی چنددرصدی مؤثر است؛ 
رأیی که می توانست سهم خواهی خاتمی را تحت تأثیر قرار دهد 
و او را از یک بازیگر مؤثر به یک بازیگر خنثی تبدیل کند؛ همان 
جایی که باید گفت خاتمی با دست پس زد و با پا پیش کشید! 
از سوی دیگر، باند تحریمی ها در کشور با اتصال به بی بی سی 
فارسی، رادیو زمانه، صدای آمریکا و بعدها ایران اینترنشنال و 

ده ها کانال تلگرامی و فضای حقیقی و حقوقی در بستر مجازی، 
قدرتی به دست آوردند که اصلاح طلبان از تیر 1384 از دست 
داده بودند. افزون بر این، باید دهه 70 را اوج توپخانه اصلاحات 
در مطبوعات دانست. رسانه های زنجیره ای هر روز روی کیوسک 
به عنوان تنها مرجع عرضه خبر، غوغاسالاری می کردند. با آمدن 
عصر خبرگزاری ها، این نیروهای انقلاب بودند که گوی مبارزه 
را در انتشار خبر ربوده بودند. انسان رسانه ها، فضای مجازی و 
سپس ترول ها این بار ورق را تغییر دادند. خاتمی می دانست برای 
حفظ این انسان رسانه ها در فضای مجازی نیازمند جلب حمایت 
تحریمی هاست. انتشار مصاحبه خاتمی با موضوع »تکرار لیست 
امید« توسط همین طیف انجام شد و ظرف چند ساعت کل فضای 
انتخاباتی کشور را تغییر داد. خاتمی برای از دست ندادن این فضا 

حاضر نیست اظهارات رسمی خود در خفا را تأیید کند.

سؤال اینجاست؛ خاتمی در سال 88 تا به امروز 
چه رویه  ای را دنبال کرده و چرا امروز همراهان او 
چنین ادعایی دارند. در سال 88 کاندیدای جریان 
اصلاح طلب شخص »سیدمحمد خاتمی« بود، اما به ناگاه 
میرحسین موسوی از جایی سر بلند کرد و آرای شوراهای 
احزاب اصلاح طلب را ربود و بر خاتمی ترجیح داده شد. 
میرحسین چهره  ای فراموش شده در نسل جدید بود و 
خود را می توانست به امام راحل)ره( متصل کند. شرایطی 
که با آمدن جریان تیر 1384دوباره در گفتمان ایران مطرح شده 
بود و فضای کشور مجدد خود را در ذیل آرمان امام بازتعریف 
می کرد. کاریزمای شخصیتی سیدمحمد خاتمی در اتصال به 
امام، فاقد این رویکرد بود. ترجیح میرحسین به خاتمی در 
همین جا پایان نیافت. خاتمی خود را خرج میرحسین موسوی 
کرد و با مشخص شدن رأی نیاوردن میرحسین، خاتمی خود را 

کنار کشید. حتی در روزی که رهبر معظم انقلاب اسلامی در آن 
خطبه معروف، خواص و نخبگان را به حضور در صحنه دعوت 
کردند، خاتمی از بیانیه مجمع برای حضور در میدان 30خرداد 
کنار کشید تا نشان دهد در محافل نخبگانی هنوز او زاویه خود 
را با میرحسین حفظ کرده و پیام روشنش را به ساختار سیاسی 
انتخاباتی کشور منتقل ساخته که وضعیتش با عاقبت سیاسی 
میرحسین موسوی متفاوت است؛ اما شجاعت اظهارنظر عمومی 
نداشت. همین عدم اظهارنظر عمومی آنقدر به خاتمی فشار آورد 
تا جهت از دست ندادن بدنه  رأی در سال های بعدی، مجبور شود 
برای رأی در انتخابات مجلس نهم در مقابل دوستانش قرار گیرد. 
رئیس دولت اصلاحات بعدها در جمع نزدیکانش گفته  بود: »رأی 
دادن من گرچه موجب دلخوری و جریحه دارشدن احساسات 
بسیاری از دوستان شد، اما در این مورد همچنان از اصل کاری 
که انجام داده ام دفاع می کنم؛ گرچه نقدهای دوستان به شیوه 

آن را وارد دانسته و می پذیرم. آنچه را که در 48ساعت آخر به 
آن رسیدم، می شد زود تر هم با تحلیل دریافت. ما میدان را به 
2دسته تحریمی داده بودیم؛ یک تحریمی های خارج از کشور 
که می گفتند انتخابات باید تحریم شود و اصرار داشتند که 
تحریم را به اصلاح طلبان هم نسبت دهند و دیگری جریانی 
در داخل که با نسبت دادن تحریم به ما درصدد ضربه زدن 
به بخش های باقی مانده از اصلاحات بودند. ما باید توضیح 
بیشتری می دادیم که اول اینکه ما تحریمی نبودیم، دوم اینکه 
تحریم همیشه به معنای براندازی نیست و سوم اینکه اگر کسی 
خواست رأی بدهد، اشکالی ندارد و باید ذهن جامعه را درباره 
این 3نکته آماده می کردیم که نکردیم.« خاتمی درست گفت. 
او با تحریمی ها در چند نقطه تقاطع داشت و در چند نقطه 
تعارض؛ مسئله  ای که حیات سیاسی خاتمی را در سال های بعد 

تحت تأثیر قرار داد.

باند تحریمی ها، نکته ای است که از درون جریان 
اصلاح طلب جوشیده و به ناگاه حیات این جریان 
را در دست گرفته است. چرایی عدم موضع گیری 
خاتمی در مورد انتخابات 88 در افکار عمومی و 
مخالفت یکباره خاتمی با باند تحریمی ها در سال های 
پس از 88، موضوع بسیار مهمی است. در تحلیل 
شخصیتی آقای خاتمی باید اذعان داشت، او پس از 
انتخابات 88با 2طیف در اصلاحات مواجه شد؛ طیفی 

که تغییر را در ساختار می بیند و طیفی همچون تاج زاده، 
میرحسین موسوی، داریوش امیرارجمند و سایر اعضا که در 
جریان اصلاحات شکل گرفت و رشد و نمو کرد. میردامادی از 
اعضای اصلی جبهه مشارکت وابسته به سیدمحمد خاتمی به 
سرمایه اجتماعی اصلاح طلبان اشاره کرده و می گوید:  »وقتی 
اصلاح طلبان به وضوح می بینند با شرکت در انتخابات هیچ کدام 
از برنامه هایشان را نمی توانند محقق کنند، اگر وعده ای دادند 
یا قول و قرارهایی با مردم گذاشتند، نمی توانند آنها را محقق 

کنند و... تنها خروجی حضورشان در انتخابات، کاهش سرمایه 
اجتماعی آنها خواهد بود.« این همان سرمایه اجتماعی است که 
اصلاح طلبان از آن به عنوان طیف خاکستری و سیاه یاد می کنند 
و می دانند در انتخابات با این سرمایه می توانند کرسی ها را پس 
بگیرند. خرج شدن این سرمایه در سال 96 به بعد ضربه سنگینی 
به اصلاحات وارد ساخت؛ اما همچنان این موضوع مطرح است که 
چرا خاتمی در برابر اظهارنظر عمومی علیه باند تحریمی ها موضع 

رسمی نمی گیرد و تنها به رفتار شخصی و فردی متکی است؟

شخصیت خاتمی را باید با نگاه جامع تری دید. در 
سال های ریاست جمهوری خاتمی طیفی در کشور 
تریبون دار شدند که حتی تظاهرات علیه خدا را مطرح 
می ساختند. آنان مدعی بودند باید تسامح کرد و هر نوع 
کنش اجتماعی دینی را برنمی تابیدند و علیه آن موضع 
می گرفتند. صد ها سند در این موضوع وجود دارد. کار 
تا جایی پیش رفت که همراهان سیاسی خاتمی مدعی 
شدند »خاتمی گورباچف« است و تا چندی دیگر چیزی 
از هسته مرکزی انقلاب اسلامی باقی نمی ماند؛ موضوعی که به 
موضع گیری رسمی رهبرمعظم انقلاب در 19تیر 1379منجر 
شد و ایشان رسما اعلام کردند »خاتمی گورباچف نیست«. این 

اظهارنظر هرچند به مذاق یاران خاتمی خوش نیامد، اما نشان 
داد همچنان عدم توانایی برخورد با همراهان از سوی وی وجود 
دارد. اگر خاتمی پیش از این موضع گیری رهبر معظم انقلاب، 
تسامح گورباچفی را منکر می شد، مطمئنا چنین موضوعی نیز 
در جلسه رهبر معظم انقلاب با کارگزاران نظام مطرح نمی شد. 
شخصیت رئیس دولت اصلاحات نشان داده است او در برابر 
زیاده خواهی همراهانش حاضر نیست موضع گیری رسمی 
داشته باشد. خاتمی ضعیف شده موردپسند باند تحریمی هاست 
و برای بقا نیز به همین باند نیاز دارد. از طرفی نمی خواهد رابطه 
خود را با حاکمیت قطع کند؛ چنان که خاتمی نیز این را دریافته 
و در تاریخ سیاسی اجرایی خود پس از 88 به این شیوه رفتار 

کرده است. به هر نحوی اگر خاتمی را واکاوی کنیم،  درمی یابیم 
خاتمی دارای 2بعد شخصیتی است؛ بعد در خفا و شخصی که در 
تلاش است خود را بخشی از نظام سیاسی کشور بداند و در کنش 
و واکنش نظام سیاسی کشور به ویژه انتخابات دخیل شود و بعد 
دیگر در فضای عمومی و اجتماعی. این شخصیت دربردارنده 
معرف خاتمی به عنوان رهبر اپوزیسیون وضع موجود است تا 
رأی جریان طیف خاکستری و سیاه را نگه دارد؛ البته صدای 
بلند و پتک سهمگین همراهان خاتمی در سرکوب مخالفان هم 
بی تأثیر نیست. او می داند اگر درصدی موضع گیری خلاف داشته 
باشد به طور حتم از چرخه سیاسی اصلاح طلبان کوچ خواهد کرد 

و همانند بسیاری خانه نشین می شود.

بازخوانی یک دیدار  تاریخی با خاتمی

با انتشار یک خبر، فضای کشور مجددا به 
انتخابات 88 بازگشته است. در سال های 

پس از انقلاب، تحولات پساانتخاباتی 
سال 88نقطه عطفی در روابط سیاسی 
و انتخاباتی کشور بود. نخستین بار بود 
که جریانی با این حجم، ادعای تقلب 
کرد و با تغلب و غلبه خواهی غیرمنطقی 
مدعی شد باید یک کاندیدا کنار رود 

و کاندیدای آنها بر کرسی قدرت تکیه 
زند. سال 88 اوج درگیری های سیاسی 
و انتخاباتی بود و بعید است از حافظه 
تاریخی کشور به این راحتی ها حذف 
شود. انتشار یک محتوا در مورد مخالفت 
آقای خاتمی با ادعای تقلب در رسانه 

ملی، دوباره این فضا را به وجود آورد که 
خاتمی دقیقا با چه چیزی همراهی و چه 
چیزی را تکذیب کرد. در این گزارش به 
ادعای مطرح شده در فضای مجازی و 
رفتار سیاسی آقای خاتمی از سال 88 به 

این سو می پردازیم.

چراخاتمینظرشدربارهعدمتقلبدرانتخابات88راعلنینمیکند؟

بیانیه 110چهره مطرح اصلاح طلب 
برای مشارکت در انتخابات

110چهرهاصلاحطلبدربیانیهایازاصلاحطلبانخواستنددر
انتخاباتپیشرومشارکتداشتهباشندوخیراینمشارکترا

بیشازتحریمانتخاباتدانستند.
110چهرهاصلاحطلبدربیانیهایدربارهانتخاباتازمردم
خواستنددرانتخاباتپیشرومشارکتداشتهباشند.دربخشی
ازاینبیانیهآمدهاست:»معنایرأیدادن،حتیدرانتخابات
محدودشده،میتواندنهسکوتدربرابرانواعمحدودسازی
حقانتخابشهروندانباشدونهوادادگیوهمراهیبانقض
حقوقاساسیوناکارآمدی.استفادهاز»حقرأی«میتواند
درستبرعکس،راهیباشدبرایاعتراضیرساومصادرهناپذیر
بهاینرویههاونیزکنشیایجابییامقاومتیسلبیبرایتغییر

تدریجیشان.«

مشارکتی که خیری بیش از تحریم دارد
ایناصلاحطلبانبرخلافرویهایکهجبههاصلاحاتباریاست
آذرمنصوریدرپیشگرفتهاست،معتقدند»رأیروزنهگشا«با
اهدافوانتظاراتحداقلی،»رأیاعتراضیمثبت«)شامل»رأی
بهلیستجایگزین«،»رأیبهلیستناقص«و»تکرأی«(و
»رأیاعتراضیمنفی«)شامل»رأیمنفیتاکتیکی«و»رأی
باطله«ازجمله»رأیسفید«(نیزدرانتخاباتیکهکاملاآزاد
نیستوبخشبزرگیازشهروندان،فاقدنامزدهایباکیفیتاند،
میتوانددرجعبهابزارسیاسیمامصداقهایحضورباپرنسیب
اصلاحگرانهباشد.چنینحضوری)حتیبدونکسباکثریت(
میتواندخیریبیشازتحریموکنارهگیریوشریبهمراتب
کمترازآنداشتهباشد.دراینبیانیهآمدهاست:»کنارهگیری
مصلحانبهکاهشبیشترتأثیرایننهادها)مجلسو...(خواهد
انجامید،میدانرابرایتاختوتازافراطیونخالیمیکندو
لطماتبیشتریبهمنافعملیومصلحتعمومیایرانیاندر

شرایطپرمخاطرهپیشروخواهدزد.«

کاهش مشارکت به تشدید تهدیدها علیه ایران می انجامد
ایناصلاحطلبانکاهشمشارکترابهضررامنیتکشورنیز
دانستندودراینبیانیهآوردند:»درحالیکهمیدانیموتجربه
کردهایمکهکاهشمشارکتانتخاباتیازجملهبهتشدیدتهدیدها
علیهایرانوتحریمهاعلیهایرانیانمیانجامد،دغدغهمندانایران
نمیتوانندبهوضعیتمنطقهوشرایطبینالمللیبیتفاوتباشند؛
بهویژهدرجهانیکهحتینسلکشیوپاکسازیقومیوحشیانه
فلسطینیانباانواعجنایاتجنگیرژیمآپارتایدواشغالگر
اسرائیلنیزعملابامانعمؤثریدرسطحجهانیمواجهنمیشود
وامنیتیسازیایرانوائتلافهایوسیععلیهایرانومخاطرات

ملیبزرگدرآیندهکوتاهمدتمیتواندتشدیدشود.«

دوگانه انتخابات محور و جامعه محور، رهزن است
دربخشیازاینبیانیهدربارهفعالیتجامعهمحوریو
انتخاباتمحوری،آمدهاست:»فعالیتانتخاباتیوجامعهمحور
یکدوگانهرهزناست؛چراکهایندولازموملزوموهمافزا
هستند.مسئولیتتوسعهگرایانواصلاحگرانخشونتپرهیزو
تدریجیگراایناستکهدراینشرایطمیدانراخالینکردهو
مبتنیبررویکردهاییکهحستهدیدبقاوامنیترابرمیانگیزد،
عملنکنندوضمنپاسداشتامنیتوثبات،گامبهگامشرایط
استانهایتحقق»نظمدسترسیباز«رابسازندوذینفعانبیشتر
وائتلافهایوسیعتریبرایتوسعهومردمسالاریوعدالتو

آزادیبپرورند.«

نامزدهای میانه رو و اصلاح جو و سالم در میان 
تأیید صلاحیت شده ها وجود دارند

ایناصلاحطلباندربیانیهخودآوردهاند:»بهرغمکاهشثبتنام
نامزدهایباکیفیتومتکثروهمهحذفهایغیرعادلانه
استصوابی،هنوزدررقابتبرایبیشازدههاکرسیمجلس
دوازدهم،نامزدهایمیانهرو،اصلاحجووسالمحضوردارندکه
راهیابیتعدادهرچهبیشتریازآنهابهمجلسمیتواندبرامکانات
توسعهگرایانوزندگیدوستانایرانبیفزایدوتفاوتیمعناداردر

مصوباتمجلسآیندهایجادکند.«
برخیچهرههاییکهاینبیانیهراامضاکردهاندبهشرحزیر
هستند:بهارهآروین،الیاسحضرتی،حمیدرضاجلاییپور،
محمدرضاجلاییپور،مهدیجمارانی،علیرضاخامسیان،
محمدجوادروح،محسنسرخو،منیرشجاعی،ابراهیمشیخ،
شهابالدینطباطبایی،حمزهغالبی،محمدفاضلی،حسن
فایضی،مقصودفراستخواه،غلامحسینکرباسچی،الههکولایی،
اسماعیلگرامیمقدم،علیمرعشی،اکبرمنتجبی،حجتالله

میرزایی،محمدحسیننعیمیپور،سعیدنورمحمدی.

حجاب و استاندارد دوگانه؟
بههمینترتیب،بایدبهدخترانوزنانی
کهبهانقلاباسلامی،امامخمینی،
رهبرانقلاب،نظامجمهوریاسلامیوجبههحقعشق
وارادتدارند،امابهدلایلمختلف)ازجملهناآگاهی،
سبکزندگیغلطشخصییاخانوادگی،دوستان،محیط
آموزشی،هیجاناتدوراننوجوانییاجوانیوحتیابراز
وجودازطریقمخالفتبابرخیهنجارهایاجتماعی(
درموضوعحجاباهلرعایتنیستند،بههمینگونه

نگاهکرد.
دراینجاهممشکلشرعیوقانونیبدحجابیوشلحجابی
بهقوتخودباقیاستوحتیامربهمعروفونهیازمنکر
همساقطنیست،امامااینافرادرامتدین،انقلابیودر

مسیرحقمیبینیمبازهمبامقادیریاشتباهوخطا.
آیااگرمریمرجویودیگرزنانتروریستسازمانمجاهدین
خلق،همگیبا»حجابکامل«اند،دلیلیبرمتدینو
متشرعبودنآنهامیشود؟!ازآنطرفجولیاپطرس،
یکزنمسیحیوقاعدتابیحجابلبنانیکهسالهاست
باترانههاییبرایمجاهدینحزباللهومقاومتلبنان
وفلسطینمشهورشدهاست،بااینکهمسلماننیست،
حتمادرجبههحقوآزادگیجایداردوبرایاواحترام

فوقالعادهقائلیم.

سؤال:آیااینحرفبهمعنایایناستکهماامام
خمینی،رهبرانقلابونظامجمهوریاسلامیوشرکت
درراهپیماییروزهای22بهمنوقدسرا»حق«میدانیم؟
حتمابله!اینها،همحقهستندوهممعیارحقوباید
دیگرانرابراساسدوریونزدیکیباچارچوبهایاصلی
دینداریونیزآرمانهایامامخمینیوانقلاباسلامی

بسنجیمودرایننظرباکسیتعارفنداریم.
برایجاافتادنبهترمطلببهحدیثشریفیازامامموسی
کاظم)ع(استنادمیکنیمکهبهحضرتعرضکردند:بعضی
ازدوستانشناختهشدهشماشرابمینوشندومرتکب
گناهانهلاکتبارمیشوند،آیاازآنهابیزاریجوییم؟
حضرتفرمود:ازکاراوبیزاریجویید،نهازخودش؛او
رادوستداشتهباشیدوکارشرادشمنبدارید.عرض
کردند:میتوانیماورا»فاسق«و»فاجر«بنامیم؟فرمود
نه!فاسقوفاجرآنکافریاستکهماراانکارمیکندو
دشمندوستانماست؛خداوندنخواستهدوستما-گرچه
گناهانیهمداشتهباشد-فاسقوهرزهباشد،ولیشما
اورافاسقالعملبگویید،امامؤمنالنفسوپلیدکردار،
پاکجانوپاکبدنبدانید.اودممرگجانشبهسختی
گرفتهمیشود،اماپسازآنخداراملاقاتمیکند؛
درحالیکهازگناهانپاکاست.اگرهمدرابتدایکار،
مشمولرحمتپروردگارنشود،باشفاعتپیامبر)ص(
وامیرالمؤمنین)ع(مشمولرحمتواسعهخدایمتعال

خواهدشد.
معلوممیشودکهشیوهبرخوردنظامودستگاههایتبلیغی
ورسانهایآنباموضوع،کاملادرستودقیقامنطبق
باآموزههایدینیوسیرهونگاهاهلبیت)ع(است.بله،
تریبوندادنبهکسانیکهمیخواهندهمازتوبرهبخورند
وهمازآخور،همدرسیمایجمهوریاسلامیومطبوعات
انقلابیمنافقانهچهرهمثبتوهمراهازخودنشاندهندو
درصفحاتشخصیورسانههایغیرانقلابیوروشنفکری
با180درجهتفاوتبهنظاموانقلابوشهیدانبزرگآن
فحاشیکنندازاینزمرهجداهستندورویخوشنشان
دادنبهاینافرادمنافقودوروهمراهاننظاموانقلابو

متدینانرادلسردوناامیدمیکند.

ادامه از 
صفحه اول


